Interea Metropolita Rutskyj sua ex parte explicite hoc ipsum sol
licitabat : « desideremus vehementer, si Sua Sanctitas declararet ipsum 
esse Martyrem, prout S. Stanislaus declaratus fuit Martyr... » (nr. 33, 
p. 45-6); Regi Poloniae gratiae agebantur pro exemplari punitione civita
tis Vitebscensis (nnr. 34-36, 38-39, pp. 46-47, 48-49), et S. C. de Prop. Fide 
petitionem de Processu fabricando a SS. D. N. Urbano VIII subscribi 
curavit, quam petitionem « Sanctitas Sua hilari vultu... uti iustissimam 
admisit » (nr- 37, p. 48); litterae remissoriales inde in S. C. Rituum pre- 
parari coeperunt, prout Metropolitae Kioviensi scriptum erat die 25. 
1.1625 : « SS.mus D. N. supplicationem piae memoriae Josaphat Archie
piscopi signavit et nunc in Sacrg Rituum Congregatione de articulis, et 
literis remissorialibus agitur, quae omnia, ut citius expediantur, Abbas 
Victorius Scialach, Maronita, Patris Raphaelis amicus sollicitanda su
scepit » (nr. 46, p- 58).

Revera ne res ista oblivioni daretur Romae non pauci adlabora- 
bant. Ita praeter Alumnos Korsak et Podbereskyj, qui de scripturis prae
parandis curabant, qui septem Urbis ecclesias obibant, commendando 
Domino Deo hoc et alia negotia, prout eis Metropolita iniunxerat (p. 46, 
nr. 33), die 12. IX. 1624 Alumnus Collegii Graecorum, Thomas Xenice- 
pulos orationem habuit in Collegio Romano, coram \delecto auditorio, 
qua laudes vitae et morti, nec non virtutibus Servi Dei Josaphat ceci
nit (nr. 40, p. 49-55) et quam hunc in modum absolvit: «spes est, ut 
tanti viri virtus tanquam exemplum omnibus imitandum publice pro
ponatur debitisque honoribus excipiatur... » (nr. 40, p. 55).

Hoc idem procurabatur imagine Servi Dei Romam transmittenda 
(cfr. nr. 41, 43, pp. 55, 56), Vita eius a Josepho Velamin Rutskyj con
scripta (nr. 3, p. 8) et ab Episcopo Volodimiriensi edita Romanoque 
Pontifici dedicata (nr. 44, p. 57).

Ut patet ex ulterioribus documentis in Bélorussia et Ucraina interea 
tumultus timebantur ex una parte (nr. 42, p. 56), ex alia vero timor 
decretis regiis incussus apud Schismaticos aperte sentiebatur (nr. 45, 
p. 58). Denique diebus 26-28.1.1625, Polociae, Servus Dei Josaphat sol
lemniter tumulatus sepulchroque suo impositus est, qua de re optime 
retulit Raphael Korsak, Archimandrita Vilnensis (nr. 47, p. 58), Alum
nus olim Collegii Graecorum (rediit 28.XII.1624), qui festivitatem et 
triumphum potius hunc Servi Dei describens dicit : « per omnes Polo-

censes tam Ruthenorum quam Latinorum ecclesias festivus campana
rum sonus tanto fragore exaudiebatur, ut Polocia tota super victoria 
Josaphat triumphans campanam ad exhibendam victori celebritatem 
induisse videretur » (nr. 47, p. 61).

Interea litterae remissoriales instanter sollicitabantur a Metropo
lita (nr. 48) tum etiam a S. C. de Prop. Fide (nr. 50, 51), quae « iussit 
sollicitari remissoriales pro p. m. Josaphat » (p. 62). Tandem, prout con
stat ex ipsa introductione ad Processum an. 1628, ubi documenta prin
cipaliora transumpta sunt, die 25 Septembris 1625 ad ipsam iam sub
scriptionem litterarum remissori alium Romae in aedibus S. C. Rituum 
deventum est (cfr. p. 88). Quando tamen litterae hae transmissae fue
runt Polociam non satis apparet ex ipsis documentis romanis (cfr. nr. 
52, p. 64). Certum tamen est eas mense februario 1626 Varsaviani non
dum pervenisse (cfr. nr. 52). Tantummodo post Synodum Provincia
lem Cobrynensem (mense Septembri, 1626) Antonius Sielawa Polociam 
reversus litteras has domi invenit, quibus Processus auctoritate apo
stolica fabricandus ei aliisque Episcopis commendabatur, nempe Epi
scopo Vilnensi Eustachio Wollowicz, prout ludici remissori ali, et Ep. 
Haliciensi, Raphaeli Korsak, prout causae Procuratori (cfr. nnr. 54
57, pp. 65-68).

Sed, proh dolor, res ista per duos fere annos exspectata et solli
citata executioni mandari non potuit, propter gravissimas Magni Duca
tus Lithuaniae circumstantias politicas, quibus Episcopus Vilnensis, ut 
Regni et Ducatus Senator, ad alia negotia distractus erat : « Novis enim 
in dies recrudescentibus bellorum malis Ill.misque Antistitibus, quibus 
gravissimum hoc negotium demandatum, in varia distractis, sed et lon
gissime ab Archiepiscopatu meo distantibus fit, ut vix ac ne vix qui
dem hac hieme illud, quod vellemus et deberemus, exequi valeamus » 
(nr. 55, p. 66-67).

Quatuor epistulis ad varias personas S. Sedis datis ab Antonio Sie
lawa supplicabatur, ut negotio huic gravissimo remedium aliquod pro
curaretur (nnr. 54-57). Insimul Archiepiscopus Polocensis, visis novis 
miraculis et devotione Polocensium, S. Sedi supplicabat, ut facultatem 
sibi concederet altare erigendi super sepulchro Servi Dei in civitate 
Polocensi. ut ita devotioni populi et desiderio Nobilium satis fieret 
(nnr. 54-57), qui « notabilem contribuere summam pecuniae pro altari 
ad tumulum erigendo » (nr. 55., p. 67). Sed res visa est Sanctae Sedi 
adhuc praematura et extra eius modum procedendi similibus in casi
bus (cfr. nnr. 62, 64, 65). Ideo Archiepiscopo concessa fuit tantummodo 
facultas ut « possit vota, tabellas, imagines, candelas, lampadas, et alia 
huiusmodi in testimonium gratiae, quae ad sepulchrum praedicti Josa
phat offerentur, recipere, factis tamen peculiaribus eorum notis, et cau
sarum per quas offerunt, per notarium publicum, in libro ad hunc ef
fectum parando, describendis » (nr. 64, p. 73). Difficultati vero Proces
sum hic et nunc conficiendi ut obvenirent decretum fuit per novas 
litteras remissoriales ad effectum, ut « bellorum Poloniae impedimen
tis vigentibus, possit per unum ex delegatis in causa praedicti Josaphat 
ulterius procedi » (nr. 64, p. 73). Alia vero gratia in hoc consistebat,